tionem in conventam exercuisse, neque ullus testis asserta conventae firmaverit, nulla invenitur ratio qua in dubium vocari possit ius certum actoris agendi in iudicio; quod sustinendum esset, etiamsi id ius tantum probabile videretur, ut in iure dictum est.

24. Defensor Vinculi, pro suo munere solerter et sollicitè agens, ostendere nititur sponsam libere ad nuptias convolasse, corrivans argumentum ex iis quae in authentico exemplari investigationum praematrimonialium prostant. Ita in animadversionibus excipit: "Perspectum habetur parochum, sub numero 10, revera postulavisse a sponsa in eius examine, utrum matrimonium libere ac sponte inire cogitaverit. Sponsa affirmativam responsionem dat, addens quod vi aut metu, directe vel indirecte, a nemine compellebatur. Prudenter huic responsioni non acquiescens, parochus ad rem sponsam monuit quam maxime circumspectionem habiturum fore revelatae notitiae, ita ut nullam molestiam pars inde habitura fuisset. Sponsa vero nullum quoad libertatem consensus defectum tunc manifestavit. Idem apparet ex responsione duorum testium, sub numero 8, qui adducti sunt ad comprobendam libertatem nupturientis. Magnum inde prostat argumentum pro absentia cuiusvis coactionis in casu, nam accuratissimam supponimus investigationem a parochus fuisse ad mentem Ecclesiae peractam. Mens Ecclesiae est, iuxta Instructionem a S. C. de Sacramentis 29 iunii 1941 datam, "ut probe perpendant parochi unum e praecipuis capitibus nullitatis matrimoniorum, quae ad ecclesiastica tribunalia deferuntur, in vi metuve incusso consistere".

Huic exceptioni vel difficultati responsio generica in promptu est: Si scilicet sponsa, parochus in ipsa celebratione matrimonii perconctanti an vellet Titio nubere, affirmativam responsionem dedit, sub influxu autem coactionis, quia aliunde de eius voluntate aversa certo constat, etiam admittendum est in examine quoque praenuptiali sub influxu cogentis certe respondisse se consensum matrimoniale plena libertate praestituram esse. Quapropter, cum nupturiens non ausa sit suam conscientiam parochus examen praenuptiale facienti aperire, hic non potuit uti circumspectione et prudentia, quam Ecclesia in citata Instructione commendat pro casu revelationis, ne nuptiae meticulousae celebrarentur. Declarationes vero testium, qui in praematrimoniali investigatione testimonia praebuerunt circa sponsae libertatem, inefficaces quoque fuerunt ad eundem finem obtinendum, nempe, invalidam celebrationem matrimonii vitare, quoniam et ipsi, cum ignorarent, parochus non patefecerunt coactionem matris, qua certissime filia compellebatur. Neque hanc explicationem quadamtenus arbitrariam dicas, siquidem unus ex testibus, qui coram parochus tunc pro libertate sponsae testatus est, nunc a iudice interrogatus an conventa libere aut coacte matrimonium contraxisset, respondit: "Unicamente sé que el actor era el que sostenía la casa de la novia, desde unos tres o cuatro años antes de casarse, en donde se hospedaba como pupilo; pero ignoro si han intervenido ni quién para obligarla".